
tado de diecisiete de febrero de mil novecientos setenta y ocho 
por el Ministerio de Sandiad y Seguridad Social, desestimatorio 
del recurso de alzada entablado contra la resolución acordaba en 
diez de octubre de mil novecientos setenta y siete por la Comi
sión Central de reclamaciones, sobre declaración y provisión de 
vacantes del personal sanitario de la Seguridad Social, que des
estimó la reclamación formulada por el interesado contra la 
decisión de veinte de abril anterior de la Delegación Provincial 
del Instituto Nacional de Previsión en Salamanca, con referencia 
al concurso-oposición convocado en dieciocho de enero del mis
mo año parar proveer en propiedad plazas de facultativos de ser
vicios no jerarquizados en la Seguridad Social (entre ellas, 
las de oftalmología), y que la puntuación correspondiente al 
demandante es la de cinco coma sesenta y cinco puntos, por 
lo que debe ser propuesto para la provisión de la plaza que a 
tal calificación corresponde, de las que deben ser provistas en 
la especialidad de oftalmología; sin expresa imposición de las 
costas procesales.»

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento, y en virtud 
de las atribuciones delegadas a esta Subsecretaría por Orden 
del excelentísimo señor Ministro de 2 de marzo de 1979, a los 
efectos de lo dispuesto en los artículos 103 y siguientes de la Ley 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa de 27 
de diciembre de 1956.

Dios guarde a V. I.
Madrid, 11 de junio de 1979.—P.D., el Subsecretario, Eloy 

Ybáñez Bueno.

Ilmo. Sr. Director general de Asistencia Sanitaria.

MINISTERIO DE CULTURA

20005 CORRECCION de errores de la Orden de 23 de 
julio de 1979 por la que se convoca concurso para 
trabajos sobre «Cultura y comunicación».

Advertido error en el texto remitido para publicación de la 
expresada Orden, inserta en el «Boletín Oficial del Estado» nú
mero 183, de 1 de agosto de 1979, se transcribe seguidamente 
la oportuna rectificación:

En la segunda columna de la página 18096 y en el artículo 
5.°, donde se mencionan los miembros del Jurado, ha de figurar 
como Vocal del mismo, y a continuación del Subdirector gene
ral de Animación Cultural, el Subdirector general Jefe del 
Gabinete de Estudios y Coordinación.

MINISTERIO 
DE UNIVERSIDADES 
E INVESTIGACION

20006 ORDEN de 5 de junio de 1979 por la que se aprueba 
la normativa para la colación del grado de Licen
ciado en Ciencias, Sección de Matemáticas (rama 
Fundamental, de Estadística e investigación ope
rativa y de Metodología), por la Facultad de Cien
cias de la Universidad de Granada.

Ilmo. Sr.: Vista la propuesta elevada por el Rectorado de 
la Universidad de Granada, en solicitud de aprobación de la 
normativa para la colación del grado de Licenciado, en la 
Sección de Matemáticas de la Facultad de Ciencias de dicha 
Universidad;

Considerando los informes favorables emitidos por la Junta 
de la Facultad de Ciencias de la Universidad de Granada en 
fecha 10 de enero de 1979 y por la Junta de Gobierno de la 
misma Universidad celebrada el 6 de abril del año en curso;

Considerando el dictamen emitido por la Comisión Perma
nente de la Junta Nacional de Universidades el día 24 de 
mayo de 1979,

Este Ministerio ha dispuesto aprobar la normativa para la 
colación del grado de Licenciado en Ciencias, Sección de Ma
temáticas (ramas Fundamental, de Estadística e investigación 
operativa, y de Metodología), por la Facultad de Ciencias de 
la Universidad de Granada, según los dos sistemas que se 
detallan:

Primero.—Tesina: Trabajo de investigación sobre un tema 
de las disciplinas de matemáticas, que será dirigido por un 
Doctor Profesor de la Sección. En la solicitud del graduado 
para acogerse a este sistema de tesina deberán figurar la 
aceptación del Director y la aprobación de la Junta de Sección 
de Matemáticas.

Una vez concluida la tesina deberá ser expuesta durante 
un plazo de quince días hábiles en la Sala de Profesores, al 
objeto de que cualquier Profesor graduado de la Sección pueda 
examinarla, y si lo estimará conveniente, para dirigirse por 
escrito motivado al Director de la Tesina exponiendo las ob
servaciones que considere pertinentes. Si lo creyere oportuno 
podrá igualmente enviar copia de su escrito al Secretario de 
la Sección para que, con carácter preceptivo, sea entregada 
dicha copia al Tribunal calificador.

La Junta de Sección propondrá o nombrará, según sus atri
buciones delegadas, el Tribunal calificador de la Tesina, que 
podrá ser distinto del de la modalidad de Reválida, así como 
para diferentes tesinas. En todo caso, los Tribunales, para los 
dos sistemas de obtención del grado de Licenciado, habrán de 
estar integrados por tres Doctores, de los cuales, al menos, 
dos sean Profesores titulares. El Tribunal podrá convocar al 
graduado para la exposición pública de su tesina en cualquier 
día lectivo del curso académico.

Segundo.—Reválida: Constará de los siguientes ejercicios:

a) Desarrollo por escrito de dos temas sacados al azar de 
un cuestionario confeccionado por el Tribunal calificador y hecho 
público en el primer trimestre del curso académico. Quince 
temas de dicho cuestionario corresponderán a materias del pri
mer ciclo y diez más a cada una de las ramas del segundo 
ciclo. Con carácter preceptivo, uno de los temas sorteados de
berá corresponder al primer ciclo, y el otro, al segundo.

b) Un ejercicio práctico consistente en la resolución de pro
blemas.

c) Explicación, durante una hora como máximo, de una 
lección elegida por el Tribunal del programa de una de las 
asignaturas cursadas por el graduado y libremente designada 
por él. Para la preparación de este ejercicio se concederá al 
graduado el tiempo necesario para la misma, el cual no podrá 
exceder de tres horas. Durante este lapso podrá consultar toda 
clase de libros y apuntes.

Los tres ejercicios no tendrán carácter eliminatorio, siendo 
global la calificación a partir del curso académico 1979-80.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 5 de junio de 1979.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe
sorado.

20007 ORDEN de 18 de junio de 1979 por la que se 
aprueba la normativa para la obtención del grado 
de Licenciado por la Facultad de Ciencias, Sec
ción de Geológicas, de la Universidad de Zaragoza.

Ilmo. Sr.: Vista la propuesta elevada por el Rectorado de la 
Universidad de Zaragoza, en solicitud de aprobación de la nor
mativa para la obtención del Grado de Licenciado por la Facul
tad de Ciencias, Sección de Geológicas, de dicha Universidad;

Considerando que el texto de la propuesta ha sido informado 
favorablemente por la Junta de Gobierno de la Universidad de 
Zaragoza, en sesión celebrada el día 13 de diciembre de 1978, 
y por la Comisión Permanente de la Junta Nacional de Univer
sidades del día 2 de mayo de 1979,

Este Ministerio ha dispuesto aprobar la normativa para la 
obtención del Grado de Licenciado por la Facultad de Ciencias, 
Sección de Geológicas, de la Universidad de Zaragoza, con suje
ción a la siguiente sistemática:

Primero.—Tesina de licenciatura:

1. Habrá dos convocatorias anuales que se anunciarán opor
tunamente (junio y septiembre).

2. El Tribunal estará constituido por cinco profesores nume
rarios, para cuya designación se contemplará la temática de los 
trabajos presentados.

3. El tema será cualquiera dentro del dominio de las disci
plinas de la Licenciatura, y el Director será un Profesor con 
titulo de Doctor, que deberá someter el tema y Dirección, con 
el visto bueno del Director del Departamento, a la aprobación 
del ilustrísimo señor Decano.

4. La exposición será pública.
5. En la calificación final se tendrá en cuenta la calidad 

científica del trabajo y el expediente académico.

Segundo.—Examen de Licenciatura:

1. El examen de Licenciatura en Ciencias Geológicas se 
realizará en dos convocatorias al año, que se anunciarán oportu
namente (junio y septiembre).

2. El Tribunal estará constituido por cinco Profesores nume
rarios.



3. Constará de tres ejercicios, que se realizarán sucesiva
mente.

4. El primer ejercicio, de carácter escrito, versará sobre 
un temario que el Tribunal publicará con un mínimo de treinta 
días de antelación. Del temario propuesto se sacarán, mediante 
sorteo, tres temas, y cada alumno desarrollará dos de ellos 
en un tiempo máximo de tres horas. La lectura de los temas 
se hará en sesión pública ante el Tribunal.

5. El segundo ejercicio será de carácter oral. Consistirá en 
la exposición de un tema, elegido por el alumno, de entre dos 
sacados mediante sorteo de un temario de 100 propuesto por 
el Tribunal. Este temario se publicará con una antelación de 
treinta días como mínimo. El alumno dispondrá de tres horas 
para la preparación del tema, y durante este tiempo podrá 
utilizar los elementos de consulta necesarios.

6. El tercer ejercicio versará sobre la resolución de cues
tiones prácticas correspondientes a las diferentes materias de 
la Licenciatura.

7. En la calificación final se tendrán en cuenta los resul
tados de todos los ejercicios y el expediente académico.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 18 de junio de 1979.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Pro
fesorado.

20008 ORDEN de 18 de junio de 1979 por la que se 
aprueba la normativa para la obtención del grado 
de Licenciado en Ciencias, Sección de Químicas, 
de la Universidad de Zaragoza.

Ilmo. Sr.: Vista la propuesta elevada por el Rectorado de la 
Universidad de Zaragoza, en solicitud de aprobación de la nor
mativa para la obtención del grado de Licenciado por la Facul
tad de Ciencias, Sección de Químicas, de dicha Universidad;

Considerando que el texto de la propuesta ha sido informado 
favorablemente por la Junta de Gobierno de la Universidad de 
Zaragoza, en sesión celebrada el día 16 de diciembre de 1978;

Considerando el dictamen emitido por la Comisión Perma
nente de la Junta Nacional de Universidades en fecha 2 de 
mayo de 1979,

Este Ministerio ha dispuesto aprobar la normativa para la 
obtención del grado de Licenciado en Ciencias, Sección de Quí
micas, por la Facultad de Ciencias de la Universidad de Zara
goza, con sujeción a la siguiente sistemática.

Realización de una tesina bajo la dirección de un Catedrático 
o Profesor agregado de la Facultad durante el plazo de cuatro 
meses y presentación de una Memoria en la que consten la 
bibliografía consultada, el punto de partida del trabajo, la labor 
experimental realizada y los resultados obtenidos, así como las 
conclusiones alcanzadas.

El Tribunal, formado por tres Profesores titulares, podrá 
convocar a los aspirantes para que hagan una exposición oral de 
su trabajo y respondan a las preguntas que se les formulen.

Los plazos de solicitud y de presentación de Memorias a la 
Secretaría son, por convocatoria, los consignados en el cuadro 
siguiente:

Solicitud: Septiembre. Febrero. Mayo.
Presentación: Antes de 1 de febrero. Antes de 1 de julio. 

Antes de 1 de octubre.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 18 de junio de 1979.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe
sorado.

20009 ORDEN de 4 de julio de 1979 referente a las ana
logías de las cátedras o plazas de «Sociología» 
de las Universidades.

Ilmo. Sr.: De conformidad con el informe emitido por la 
Comisión Permanente de la Junta Nacional de Universidades, 

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Dejar sin efecto la declaración de cátedras iguales 
que la Orden de 19 de febrero de 1964 («Boletín Oficial del 
Estado, de 23 de marzo) estableció, a efectos de formación de 
Tribunales de oposiciones, entre las de «Sociología» de la antigua

Facultad de Ciencias Políticas, Económicas y Comerciales, hoy 
de Ciencias Políticas y Sociología o de Ciencias Económicas y 
Empresariales, y las de «Etica y Sociología» de las Facultades 
de Filosofía y Letras.

Segundo.—Declarar análogas, a efectos de nombramiento de 
Tribunales de oposiciones, concursos de acceso y concursos- 
oposición para ingreso en los Cuerpos de Catedráticos, Profe- 
sores agregados y Profesores adjuntos de Universidad a que se 
refiere el Decreto 2211/1975 de 23 de agosto, a las cátedras 
o plazas de «Sociología» de las Facultades de Ciencias Políti
cas y Sociología, Ciencias Económicas y Empresariales, Cien
cias de la Información y Psicología; las de «Cambio Social», 
«Ecología Humana», «Sociología de la Comunicación Humana» 
«Sociología (Antropología Social)», «Antropología Social», «Socio
logía (Psicología Social)», «Sociología (Métodos y Técnicas de 
Investigación Social)», «Sociología (Teoría Sociológica)», «So
ciología de la Educación» y «Sociología Industrial», de las Fa
cultades de Ciencias Políticas y Sociología y Ciencias Económi
cas y Empresariales.

Tercero.—Los actuales catedráticos titulares de «Sociología 
de la Comunicación Humana», «Ecología humana» y «Cambio 
social», que ingresaron por oposición en «Sociología», entrarán 
como titulares en los Tribunales a que se refiere esta Orden.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 4 de julio de 1979.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Pro
fesorado.

ADMINISTRACION LOCAL

20010 RESOLUCION de la Diputación Provincial de 
Orense por la que se señala fecha para levanta
miento de actas previas a la ocupación de los bie
nes que se citan.

El Presidente de la excelentísima Diputación Provincial, de 
Orense hacer saber: Que en el día y a las horas que se indican 
se procederá a levantar las actas previas a la urgente ocupación 
de los bienes afectados por las obras de «Construcción del 
C. V. 113, Lovios-La Cela, enlace en Esperanzo», de los propie
tarios que se relacionan, en los parajes que también se expre
san, del término municipal de Lovios, a tenor de lo dispuesto 
en el artículo 52 de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de 
diciembre de 1954, Reglamento para su aplicación y demás nor
mas aplicables, ya que dicha obra figura incluida en el Plan 
Provincial de 1978 y la ocupación urgente de los bienes fue 
autorizada expresamente por Real Decreto 1833/1979, de 29 de 
junio («Boletín Oficial del Estado» de 27 de julio).

Número de parcela: 12. Propietario: Domingo González Me- 
dela. Vecindad: Esperanzo (Lovios). Cultivo: Erial. Paraje As 
Pedreiras. Lindes: Norte, Tomás López Fondevila; Sur, Filome
na López; Este, Domingo González Incógnito; Oeste, Domingo 
González Fernández. Superficie a ocupar: 1,32 áreas.

Número de parcela: 15. Propietario: Domingo González Me- 
dela. Vecindad: Esperanzo (Lovios). Cultivo: Viña. Paraje: As 
Pedreiras. Lindes: Norte, José González Pérez; Sur, María Fer
nández; Este, finca expropiada; Oeste, Cándido González. Su
perficie a ocupar: 1,33 áreas.

Días y horas que se señalan para el levantamiento de las 
actas: Treinta de agosto corriente, a las doce horas para la 
primera parcela, y a las doce quince horas para la segunda.

Se advierte que las actas se levantarán en los puntos en 
donde se hallan ubicadas las parcelas de referencia.

Por medio del presente se cita a los señores propietarios de 
los mencionados bienes, sus apoderados y a otros cualesquiera 
interesados en el procedimiento, a fin de que se constituyan en 
los respectivos inmuebles el día y hora señalados, advirtiendo 
que las partes interesadas podrán hacerse acompañar a dicho 
acto de Perito y Notario a su costa.

También se indica que hasta el levantamiento de dichas 
actas los interesados podrán formular por escrito, ante la ex
celentísima Diputación Provincial de Orense, las alegaciones 
que estimen pertinentes a los solos efectos de subsanar posi
bles errores que se hayan producido al relacionar los bienes 
afectados de urgente ocupación.

Orense, 6 de agosto de 1979.—El Presidente, Victorino Núñez 
Rodríguez.—4.197-A.


